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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA NACIONAL
N° 25.702
OBRAS DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE ADSORCIÓN EN 12 LOCALIDADES DE LAS REGIONES CENTRO Y LITORAL SUR.
CIRCULAR Nº 007
Montevideo, 27 de junio de 2025.
A continuación, se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración N°1
En el Pliego general, Sección II. Datos de la Licitación, punto IAO 16.4, los rubros que se podrán solicitar se abonen en moneda extranjera (dólares estadounidenses) son:

12 Localidades
Suministro de carcasas y materiales adsorbente

Al haber muchos otros suministros, como ser electrobombas, válvulas, agitadores, tanques, geotextiles, geotubos, geomembranas, etc. que serían de importación y por lo tanto se deberían de adquirir en moneda extranjera, solicitamos se amplíen los rubros que se podrá solicitar en la oferta se abonen de esa manera.

Respuesta Nº1
Se mantienen los rubros (suministro de carcasas y materiales adsorbente) indicados en el pliego para solicitar que se abonen en moneda extranjera.
Aclaración N°2

Además de la oferta original impresa, según el punto IAO 20.1, de la Sección II - DDL, se deben presentar 3 copias impresas y 1 copia digital. ¿Se consulta si se pueden entregar 1 original impreso y 4 copias digitales?
Respuesta Nº2
No se permite.

Aclaración N°3

Según el punto IAO 13.1, de la sección II - DDL, el idioma de la Oferta es Español. ¿Se consulta si los catálogos pueden ser en Ingles o portugués, según el origen del fabricante?

Respuesta Nº3
Sí pueden ser en inglés o portugués según el origen del fabricante.

Aclaración N°4

Debido a la cantidad de hojas que llevaría imprimir los catálogos de los suministros, consultamos si es posible entregar el original de los mismos en formato digital.

Respuesta Nº4
No es posible entregar los catálogos en formato digital.
Aclaración N°5

Solicitamos nos envíen el plano tipo 45.431/3 mencionado en varias memorias para la habilitación de perforaciones.

Respuesta Nº5

Se adjunta el Plano General 45431/3
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Aclaración N°6

¿Cuáles son los repuestos que hay que cotizar para cada tipo de bombas?
Respuesta Nº6

Para las bombas Centrífugas (por cada unidad suministrada):

1 motor completo, 2 juegos de sellos mecánicos, 1 juego de rulemanes, 1 juego de anillos de desgaste.

Para las bombas Dosificadoras de tipo diafragma:

1 juego de pistones, 1 diafragma, 1 unidad completa.

Para las bombas Dosificadoras del tipo tornillo:

1 estator, 1 motor completo, 1 sensor de temperatura, 1 unidad completa.

Aclaración N°7
Localidad: Mangrullo.

En el rubrado no hay una hoja para los rubros unitarios. Confirmar que es correcto.

Respuesta Nº7
Es correcto, para la localidad de Mangrullo no se cotizarán rubros Unitarios.

Aclaración N°8
Localidad: Santa Catalina

Item 2 – HABILITACIÓN DE LA PERFORACIÓN”

SubItem 2.12 “Suministro de bombas de diafragma dosificadores de hipoclorito de Sodio (Q=0,1-2L/h, H=14bar) (1+1)”

SubItem 2.14 “Tanque 100L para hipoclorito de sodio”

No encontramos información de estos ítems ni en el punto 6.2 de las Especificaciones Técnicas, ni en el archivo de Proyecto Básico.

Solicitamos confirmen caudal, presión y cantidad de bombas indicadas en el rubrado y envíen la descripción técnica de los suministros solicitados (materiales, etc)

Respuesta Nº8
Se cotizarán las bombas como lo establece el subrubro 2.12. El tanque debe será apto para el producto químico a contener.

Aclaración N°9
Localidad: Santa Catalina

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 5.13 del rubrado el volumen es de 200 lt

Según el plano 48489 - HI03 es de 300 lt

Según el plano 48489 - HI04 es de 200 lt

Según el archivo “Santa Catalina - Proyecto Básico.pdf” es mínimo 200 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Catalina.pdf” es mínimo 200 lt

Solicitamos aclarar el volumen correcto

Respuesta Nº9
Se cotizará el tanque indicado en el subrubo 5.13

Aclaración N°10
Localidad: Santa Catalina

Tanque de agua de lavado

Según el ítem 5.15 del rubrado el volumen es de 12 m3

Según el plano 48489 - HI03 es de 10 m3

Según el plano 48489 - HI04 es de 12 m3

Según el archivo “Santa Catalina - Proyecto Básico.pdf” es de 15 m3

Solicitamos aclarar el volumen correcto

Respuesta Nº10
Se cotizará el tanque como lo establece el subrubro 5.15

Aclaración N°11
Localidad: Santa Catalina

Bombas dosificadoras de Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 7.04 del rubrado los datos de selección son Q=0,6 L/h, H=2bar

Según el plano 48489 - HI03 son Q=2,2 L/h, H=2bar

Según el plano 48489 - HI04 son Q=1,0 L/h, H=2bar

Según el archivo “Santa Catalina - Proyecto Básico.pdf” son Q=1,0 L/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Catalina.pdf”

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.0 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos

Respuesta Nº11
Las bombas dosificadoras cumplirán lo que establece el subrubro 7.04.

Aclaración N°12
Localidad: Egaña

Bomba de pozo perforación 67.4.023

Según el ítem 2.01 del rubrado los datos de selección son Q=7,5 m3/h, H=59 mca

Según el plano 48752 – PT12 son Q=3,5 m3/h, H=70 mca

Según el archivo “ER - Memoria hidraulica__20231117.pdf” son Q=7,5 m3/h, H=59 mca

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Egaña - Risso.pdf” son Q=7,5 m3/h, H=59 mca

Solicitamos confirmar que los datos correctos son Q=7,5 m3/h, H=59 mca

Respuesta Nº12
La bomba de la perforación 67.4.023 cumplirá lo establecido en el subrubro 2.01

Aclaración N°13
Localidad: Egaña

Dosificación de productos químicos Planta Perforación 67.4.023

En el rubrado están los ítems 5.08 “Suministro de tanque de 300L para hipoclorito de sodio” y 7.07 “Suministro de bombas de diafragma dosificadores de hipoclorito de Sodio (Q=0,1-2L/h, H=14bar) (1+1)”

Y en los planos “48752-PT12 Planta Egaña. Esquema de procesos.pdf” y “48752-PT14 Planta Egaña. Cortes Tratamiento.pdf” aparece dibujado como previsión.

Solicitamos confirmar si estos equipos van o no en la planta de la Perforación.

Respuesta Nº13
Se cotizará el equipamiento establecido en los subrubros: 5.08 y 7.07.

Aclaración N°14
Localidad: Egaña

Agua tratada

En el rubrado aparecen los ítems 5.11 “Suministro de tanque de almacenamiento de agua tratada 20 m3” y 7.04 “Suministro de 3 bombas de alta desde tanque de agua tratada hacia redes Egaña y Risso (Q+7m3/h y H+60mca)”.

En los planos “48752-PT12 Planta Egaña. Esquema de procesos.pdf” y “48752-PT13 Planta Egaña. Pretratamiento-Tratamiento.pdf.pdf” dicho tanque aparece dibujado como previsión y las bombas no las encontramos ubicadas en ningún lado.

En el archivo “Especificaciones Técnicas Egaña - Risso.pdf” estos equipos se encuentran mencionados en el capítulo 6.3 “PREVISIONES A CONSIDERAR EN EL PROYECTO EJECUTIVO”.

En el archivo “ER - Memoria hidraulica__20231117.pdf” estos equipos se encuentran mencionados en el capítulo 4. “PREVISIONES A CONSIDERAR EN EL PROYECTO EJECUTIVO”

Solicitamos confirmar si estos equipos se deben suministrar en esta etapa de la licitación.

En caso afirmativo solicitamos aclarar si las bombas son 2 (1 + 1) como dice en los pliegos o 3 como dicen en el rubrado.

Respuesta Nº14
Se cotizará el equipamiento establecido en los subrubros: 5.11 y 7.04.

Aclaración N°15
Localidad: Egaña

Bombas dosificadoras

En el rubrado aparece el ítem 7.09 “Suministro de bombas dosificadoras de PAC (Q=12L/h, H=10bar) al tanque de clarificado (1+1)”.

No encontramos información de estas bombas ni en pliego ni en planos.

Solicitamos confirmar si estos equipos se deben suministrar.

Respuesta Nº15
Se cotizarán las bombas que establece el subrubro 7.09, las que deben ser aptas para bombeo de PAC, con esas prestaciones de altura y caudal.

Aclaración N°16

Localidad: Risso

Dosificación de productos químicos Planta Perforación 67.3.005

En el rubrado están los ítems 5.08 “Suministro de tanque de 300L para hipoclorito de sodio” y 7.04 “Suministro de bombas de diafragma dosificadores de hipoclorito de Sodio (Q=0,1-2L/h, H=14bar) (1+1)”

Y en los planos “48752-PT12 Planta Egaña. Esquema de procesos.pdf” y “48752-PT14 Planta Egaña. Cortes Tratamiento.pdf” aparece dibujado como previsión.

Solicitamos confirmar si estos equipos van o no en la planta de la Perforación.

Respuesta Nº16

Se cotizarán el equipamiento establecido en los subrubros: 5.08 y 7.04.

Aclaración N°17
Localidad: Risso

Bombas dosificadoras

En el rubrado aparece el ítem 7.06 “Suministro de bombas dosificadoras de PAC (Q=12L/h, H=10bar) al tanque de clarificado (1+1)”.

No encontramos información de estas bombas ni en pliego ni en planos.

Solicitamos confirmar si estos equipos se deben suministrar.

Respuesta Nº17
Se cotizarán las bombas que establece el subrubro 7.06, las que deben ser aptas para bombeo de PAC, con esas prestaciones de altura y caudal.

Aclaración N°18
Localidad: Cañada Nieto

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 4.09 del rubrado el volumen es de 300 lt

Según el plano 48608-GE04 es de 200 lt

Según el plano 48608-HI01 es de 200 lt

Según el archivo “Informe Anteproyecto CN.pdf” es mínimo 200 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Cañada Nieto.pdf” es de 200 lt

Solicitamos aclarar el volumen correcto

Respuesta Nº18
Se cotizará el tanque que establece el subrubro 4.09

Aclaración N°19
Localidad: Cañada Nieto

Bombas dosificadoras de Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 6.10 del rubrado los datos de selección son Q=1,5-2 L/h, H=2bar

Según el plano 48608-GE04 son Q=1,1 L/h, H=2bar

Según el plano 48608-HI01 son Q=1,1 L/h, H=2bar

Según el archivo “Santa Catalina - Proyecto Básico.pdf” son Q=1,1 L/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Cañada Nieto.pdf”

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos

Respuesta Nº19
Se cotizarán las bombas que establece el subrubro 6.10

Aclaración N°20
Localidad: Castillos

Bombas dosificadoras de productos químicos

Según el ítem 6.07 del rubrado los datos de selección son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el plano 48609-HI05 son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el plano 48609-HI06 son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el archivo “Informe Anteproyecto Castillos.pdf” son Q= 0,74 L/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Castillos.pdf”

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos confirmar que los datos correctos para la selección son Q=0,74 L/h, H=2 bar.

Respuesta Nº20
Se cotizarán las bombas que establece el subrubro 6.07, teniendo en cuenta que el caudal establecido entra en el rango de regulación de las bombas de diafragma, indicado en las EETT.

Aclaración N°21
Localidad: Brisas del Plata

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 5.08 del rubrado el volumen es de 200 lt

Según el plano 48490-GE03 es de 100 lt

Según el plano 48490-HI01 es de 200 lt

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” es mínimo 200 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf” es mínimo 200 lt

Solicitamos confirmar que el volumen correcto es 200 lts.

Respuesta Nº21
Se cotizará un tanque como establece el subrubro 5.08

Aclaración N°22
Localidad: Brisas del Plata

Tanque de agua de lavado

Según el ítem 5.10 del rubrado el volumen es de 6 m3

Según el plano 48490-GE03 es de 10 m3

Según el plano 48490-HI01 es de 6 m3

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” es mínimo 6 m3

En el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf” no está indicada la capacidad

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº22
Se cotizará un tanque como establece el subrubro 5.10.

Aclaración N°23
Localidad: Brisas del Plata

Bombas dosificadoras de productos químicos

Según el ítem 7.04 del rubrado los datos de selección son Q=0,6 L/h, H=2bar

Según el plano 48490-GE03 son Q=1,1 L/h, H=2bar

Según el plano 48490-HI01 son Q=0,8 L/h, H=2bar

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf son Q= 1,0 L/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf”

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos.

Respuesta Nº23
Se cotizarán las bombas que establece el subrubro 7.04, teniendo en cuenta que el caudal establecido entra en el rango de regulación indicado en las EETT.

Aclaración N°24
Localidad: Santa Regina

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Perforación 90.1.016

Según el ítem 2.13 del rubrado el volumen es de 100 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Regina.pdf” es mínimo 200 lt

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº24
Se cotizará un tanque como establece el subrubro 2.13
Aclaración N°25
Localidad: Santa Regina

Bomba dosificadora de Hipoclorito de Sodio en Perforación 90.1.016

Según el ítem 2.11 del rubrado los datos de selección son Q=0,1-2L/h, H=14bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Regina.pdf” 

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos.

Respuesta Nº25
Se cotizarán bombas dosificadoras como lo establece el subrubro 2.11
Aclaración N°26
Localidad: Santa Regina

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 5.10 del rubrado el volumen es de 100 lt

Según el plano 48491-GE05 es de 200 lt

Según el plano 48491-HI01 es de 100 lt

Según el archivo “Santa Regina - Memoria Proyecto Básico 20241129.pdf” es mínimo 200 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Regina.pdf” es mínimo 200 lt

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº26
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 5.10.

Aclaración N°27
Localidad: Santa Regina

Tanque pulmón de agua bruta

Según el ítem 5.11 del rubrado el volumen es de 6 m3

Según el plano 48491-GE05 es de 10 m3

Según el plano 48491-HI01 es de 6 m3

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” es de 6 m3

En el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf” no está indicada la capacidad.

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº27
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 5.11
Aclaración N°28
Localidad: Santa Regina

Tanque de agua de lavado 

Según el ítem 5.12 del rubrado el volumen es de 6 m3

Según el plano 48491-GE05 es de 10 m3

Según el plano 48491-HI01 es de 6 m3

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” es de 6 m3

En el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf” no está indicada la capacidad.

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº28
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 5.12


Aclaración N°29
Localidad: Santa Regina

Bombas de alimentación o equipos de bombeo principales

Según el ítem 7.01 del rubrado los datos de selección son Q=6 m3/h, H=50mca

Según el plano 48491-GE05 son Q=7 m3/h, H=5bar

Según el plano 48491-HI01 son Q=6 m3/h, H=5bar

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” son Q=6 m3/h, H=50 mca

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Brisas del Plata.pdf” son Q=6 m3/h, H=50 mca

Solicitamos confirmar que los datos correctos para la selección son Q=6 m3/h, H=50 mca (5 bar).

Respuesta Nº29
Se cotizarán las bombas como lo establece el subrubro 7.01

Aclaración N°30
Localidad: Santa Regina

Bomba dosificadora de Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 7.04 del rubrado los datos de selección son Q=0,6 L/h, H=2bar

Según el plano 48491-GE05 son Q=2,2 L/h, H=2bar

Según el plano 48491-HI01 son Q=0,6 L/h, H=2bar

Según el archivo “Brisas del Plata - Memoria Proyecto Básico - 20241129.pdf” son Q=0,8 m3/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Santa Regina.pdf” 

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos.

Respuesta Nº30
Se cotizarán bombas dosificadoras como lo establece el subrubro 7.04

Aclaración N°31
Localidad: Radial

Tanque de tratamiento de agua de lavado 

Según el ítem 4.10 del rubrado el volumen es de 10 m3

Según el plano 48605-GE05 es de 5 m3

Según el plano 48605-HI01 es de 10 m3

Según el archivo “Informe Anteproyecto Radial.pdf” es de 5 m3

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Radial.pdf” es de 5 m3

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº31
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 4.10

Aclaración N°32
Localidad: Radial

Tanque de clarificado de agua de lavado 

Según el ítem 4.11 del rubrado el volumen es de 10 m3

Según el plano 48605-GE05 es de 5 m3

Según el plano 48605-HI01 es de 10 m3

Según el archivo “Informe Anteproyecto Radial.pdf” es de 5 m3

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Radial.pdf” es de 5 m3

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº32
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 4.11

Aclaración N°33
Localidad: Radial

Bomba dosificadora de Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 6.10 del rubrado los datos de selección son Q=1,5-2 L/h, H=2bar

Según el plano 48605-GE05 son Q=1,1 L/h, H=2bar

Según el plano 48605-HI01 son Q=1,5-2 L/h, H=2bar

Según el archivo “Informe Anteproyecto Radial.pdf” son Q=1,1 m3/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Radial.pdf” 

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos.

Respuesta Nº33
Se cotizarán bombas dosificadoras como lo establece el subrubro 6.10
Aclaración N°34
Localidad: Mangrullo

Bombas de transferencia a geotubos

Según el ítem 6.01 del rubrado los datos de selección son Q=2 m3/h, H=2bar

Según el plano 48606-HI04 son Q=2,5 m3/h, H=2bar

Según el plano 48606-HI05 son Q=2 m3/h, H=2bar

Según el archivo “Informe AnteProyecto Mangrullo.pdf” son Q=2,5 m3/h, H=20 mca

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Mangrullo.pdf” son Q=2,5 m3/h, H=20 mca

Solicitamos aclarar los datos de selección correctos.

Respuesta Nº34
Se cotizará bomba como lo establece el subrubro 6.01
Aclaración N°35
Localidad: Puntas de Maciel

Tanque para Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 5.09 del rubrado el volumen es de 300 lt

Según el plano 48621-PT03 es de 300 lt

Según el plano 48621-PT04 es de 300 lt

Según el archivo “PM - Memoria hidraulica_20231031.pdf” es de 200 lt

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Puntas de Maciel.pdf” es mínimo 100 lt

Solicitamos aclarar el volumen correcto.

Respuesta Nº35
Se cotizará un tanque como lo establece el subrubro 5.09

Aclaración N°36
Localidad: Pintado

Bomba dosificadora de Hipoclorito de Sodio en Planta

Según el ítem 7.07 del rubrado los datos de selección son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el plano 48610-HI05 son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el plano 48610-HI06 son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el archivo “Informe Anteproyecto Pintado.pdf” son Q=0,74 L/h, H=2bar

Según el archivo “Especificaciones Técnicas Pintado.pdf” 

Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora.

Presión de trabajo: mínima de 2 bares.

Solicitamos confirmar que los datos correctos para la selección son Q=0,74 L/h, H=2 bar.

Respuesta Nº36
Se cotizarán bombas dosificadoras como lo establece el subrubro 7.07

Aclaración N°37
A efectos de la cotización necesitamos saber si todos los terrenos de las doce localidades van a estar disponibles para acceder desde el principio del proyecto, a efectos de organizar si se podrían realizar todos los cateos en una única ida o dependeríamos de varias idas.

Respuesta Nº37
Los terrenos estarán a disposición del adjudicatario en el transcurso de la elaboración de los proyectos ejecutivos.

Aclaración N°38
¿Se ha considerado el impacto de la sílice en la capacidad de adsorción del medio? 

En nuestras simulaciones, observamos que en ciertas localidades con alta concentración de sílice (por ejemplo, >70 µg/L), la capacidad efectiva del medio se ve sensiblemente reducida. Esto implicaría una sobreestimación de la vida útil del medio y subestimación del volumen necesario, lo que afectaría directamente el rendimiento del sistema. 

Respuesta Nº38
Según se indica en varias memorias presentadas:

· En cuanto a calidad del agua de algunas perforaciones: “Valores de óxido de silicio por encima de los 35 mg/L ya tiene interferencias con la capacidad de adsorción de arsénico del medio. Esto será tenido en cuenta en los parámetros de diseño de los filtros de adsorción, particularmente en el valor de la isoterma considerada para el material.”

· En cuanto a criterios de diseño de filtros de adsorción: “Referente a la isoterma de adsorción, se toma un valor de 3 gAs/kgAdsorbente para la estimación de la duración teórica del material adsorbente.”

Aclaración N°39
¿Está previsto realizar ajustes en el diseño de los filtros si se confirma que la interferencia de la sílice reduce sustancialmente la capacidad útil del medio adsorbente? 

Sería importante saber si existe margen para redimensionar el volumen de medio o ajustar los ciclos de reemplazo. 

Respuesta Nº39
Se deberá cotizar según la documentación brindada.

Una vez adjudicadas las obras, según se indica en la etapa de revisión por el contratista de la documentación brindada por la Administración: “El Contratista Adjudicatario podrá presentar variaciones o mejoras al proyecto básico las cuales deberán presentarse y justificarse a la Administración para su aprobación.”

Aclaración N°40
¿Se considera viable implementar un ajuste de pH hasta 6,5 como estrategia para optimizar la eficiencia de adsorción? Esta medida podría mejorar el rendimiento del medio, pero es necesario confirmar su factibilidad operativa dentro del sistema propuesto. 

Respuesta Nº40
Se deberá cotizar según la documentación brindada.

Según se indica en la revisión por el contratista de la documentación brindada por la Administración: “El Contratista Adjudicatario podrá presentar variaciones o mejoras al proyecto básico las cuales deberán presentarse y justificarse a la Administración para su aprobación.”

Aclaración N°41
¿El cliente estaría dispuesto a considerar una combinación de soluciones complementarias (ajuste de pH + modificación física del filtro, como mayor altura de lecho o aumento de diámetro)? Esta estrategia podría ser necesaria en localidades con condiciones de agua más complejas. 

Respuesta Nº41
Se deberá cotizar según la documentación brindada.

Según se indica en la revisión por el contratista de la documentación brindada por la Administración: “El Contratista Adjudicatario podrá presentar variaciones o mejoras al proyecto básico las cuales deberán presentarse y justificarse a la Administración para su aprobación.”

Aclaración N°42
En los estudios de calidad de agua de los distintos sitios no se incluye información sobre las concentraciones de fosfatos y vanadio, dos interferentes relevantes que pueden afectar significativamente la vida útil del medio filtrante. ¿Sería posible obtener estos datos para las 12 plantas proyectadas? 

Respuesta Nº42
Al momento no se dispone de esta información. En el desarrollo del proyecto ejecutivo, el adjudicatario podrá realizar, a su cuenta, análisis de aguas que le permita elaborar propuestas de mejora.

Aclaración N°43
En la arquitectura de los locales, los muros tanto M1 como M2, en el Rubrado los solicita de bloques de hormigón celular, y en algunos de los planos lo encontramos como bloques vibro prensado estructural de medidas 39x19x19cm. ¿Cuál consideramos para la cotización de los locales?

Respuesta Nº43
Se deberá cotizar en hormigón celular según se indica en el rubrado correspondiente.

Aclaración N°44
En la planilla Rubrado, en el rubro 1 “Acondicionamiento del predio de la planta” en las 12 localidades, ¿los movimientos de suelos, se hacen en toda el área del padrón o solo donde se interviene con la planta?

Respuesta Nº44
Los movimientos de suelos se deberán realizar donde sea necesario para poder cumplir con el anteproyecto, el alcance y especificaciones del llamado.

Aclaración N°45
Se menciona que los terrenos requieren una o varias expropiaciones.  ¿Qué plazos tienen previstos para estos procedimientos? 

Respuesta Nº45
Los terrenos estarán a disposición del adjudicatario en el transcurso de la elaboración de los proyectos ejecutivos.

Aclaración N°46
Los sistemas tienen un tratamiento de lodos, las turbideces son inferiores a 1 NTU, tienen filtros de 50 micras. ¿Son 50 micras absolutas o aparentes? 

Respuesta Nº46
50 micras refieren a valores nominales de los prefiltros utilizados en el tratamiento del agua bruta previo al ingreso a los filtros de adsorción.

Aclaración N°47
¿Es necesario el sistema de tratamiento de lodos? Ya que debido al tiempo que transcurre entre contra lavados se corre el riesgo de generar olores con las bolsas de deshidratación.

Respuesta Nº47
Las propuestas deberán abarcar los alcances propuestos en el llamado.
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